参考見積募集要領

次のとおり参考見積を募集します。

令和７年６月２４日

独立行政法人水資源機構

吉野川下流総合管理所長 谷本 修

（公印省略）

参 考 見 積 依 頼 書

いつもお世話になっております。

この度、吉野川下流総合管理所で発注を予定している「吉野川下流総合管理所消防用設

備保守点検業務（仮称）」の積算の参考とするため、別紙について見積りを頂きたくお願い

致します。なお、この参考見積依頼書は受注をお約束するものではありませんのでご了承

願います。

お忙しいところ恐れ入りますが、ご協力方よろしくお願い申し上げます。

１．見積内容

別紙｢参考見積仕様書｣に示す内容について、価格を明記してください。

２．見積条件

(1)件名

吉野川下流総合管理所消防用設備保守点検業務 見積書

(2)見積条件

消費税(１０％)を含まない価格とします。

(3)見積書の有効期限

令和８年３月３１日まで

(4)見積書宛名

独立行政法人水資源機構 吉野川下流総合管理所長 谷本 修

(5)見積書送付先

総務課 小林、辰田 あて

住 所：〒771-1347 徳島県板野郡上板町高瀬字宮ノ本２５０番２２

電 話：０８８－６２４－７７３３ ＦＡＸ：０８８－６２４－７７４３

メール：nyukei_yoshikaryuu@water.go.jp

(6)提出方法

ＦＡＸ、Ｅメール、郵送、持参いずれかの方法によりご提出をお願いします。

 (見積書に社印・代表者印をお願い致します。)

３．見積書の提出期限

令和７年７月２日(水) １７時まで

以 上

吉野川下流総合管理所

消防用設備保守点検業務

（仮称）

参考見積仕様書

令和７年６月

独立行政法人水資源機構

吉野川下流総合管理所

（適用範囲）

第１条 この仕様書は、独立行政法人水資源機構吉野川下流総合管理所（以下

「機構」という。）が発注を予定する「吉野川下流総合管理所消防用設備保守

点検業務（仮称）」（以下「本業務」という。）に適用する。

（関係法令及び仕様書等の遵守等）

第２条 本業務は、消防法（昭和 23 年法律第 186 号。以下「消防法」という。）

及び消防法に関連する法令等に基づくほか、本仕様書の定めに基づき行われ

なければならない。

（本業務の履行場所）

第３条 本業務の履行場所は、次のとおりとする。

 一 板野郡上板町高瀬字宮ノ本２５０－２２ 吉野川下流総合管理所

   （管理庁舎、車庫棟、クレーン倉庫棟）

 二 徳島市川内町榎瀬８４１        旧吉野川河口堰管理所

   （管理庁舎、予備発電気室、車庫棟、河口堰の各堰柱、巻上室）

 三 徳島市川内町榎瀬８１０        榎瀬宿舎

 四 徳島市川内町榎瀬８０９－１      吉野寮

 五 板野郡松茂町中喜来字稲本３－１    旧吉野川河口堰操作所

   （管理庁舎、河口堰の各堰柱、巻上室）

 六 板野郡松茂町広島字北ノ川３０－１   鍋川閘門操作所

   （管理庁舎、閘門の各巻上機）

 （本業務の履行期間）

第４条 契約締結の翌日から令和８年３月１０日まで（予定）

（本業務の内容）

第５条  本業務の内容は、次の各号のとおりとする。

一 消防用設備の点検

   消防法に基づき、別紙１－１及び別紙１－２に示す当所消防設備及び機

器について担当職員と協議のうえ、年２回（令和７年夏期頃及び冬期頃の実

施を予定とする。）点検を行う。なお、いずれか１回は総合点検とする。

   上記点検の結果、ＰＦＯＡ及びＰＦＯＳ含有消火器・消火器用消火薬剤

が存在した場合は、数量表を作成すること。

   また、設備の不具合等が発見された場合は、速やかに担当職員へ報告す

ること。

二 既存消火器の点検

   別紙２－１及び別紙２－２に示す既存消火器について点検し、交換等が

必要なものは担当職員と協議のうえ、必要な措置を講じること。

   交換する既存消火器はグリーン購入法適合品とし、適切に交換及び処分

すること。

四 消防用設備等点検結果報告書作成

   「消防法第１７条の３の３」に基づく点結果報告書を作成し、現在の消

火設備等の箇所の配置図も添付したうえで担当職員に提出すること。また、

総合点検にかかる点検結果報告書については、関係法令を確認のうえ、必

要に応じて所轄消防署への提出も行うこと。

（設計変更）

第６条 受注者は、消防用設備の正常な機能の維持を図るため、部品交換、機器

修理その他消防用設備を管理する上で措置を講ずる必要があると認められる

ときは、発注者に協議するものとし、これを発注者が必要と認めたときは変更

契約の対象とする。

（成果品の提出）

第７条 本業務に関する成果品は次のとおりとし、受注者は点検又は交換終了

後速やかに、発注者に提出しなければならない。

一 機器点検業務に係る報告書 一式

二 総合点検業務に係る報告書 一式

三 不具合機器対応業務に係る報告書 一式

四 前各号に係る施行写真（施行前と施行後が対比できるもの） 一式

（本業務実施上の義務）

第８条 本業務の履行に際し、第三者に対して損害を及ぼした場合には、その損

害の賠償を行わなければならない。

２ 故意又は過失により、管理庁舎及び機構の物品を棄損または滅失したとき

は、指定する期間内までに現状に復し、若しくはその損害を賠償しなければな

らない。

（業務費の支払）

第９条 機構が受注者に支払うべき本業務の業務費は、全ての業務が終了した後

に一括して支払うものとする。

２ 本業務に変更が生じた場合は、その実施数に応じて精算するものとする。

 （機密の保持）

第１０条 機構及び受注者は、本業務に基づいて知り得た相手方の業務上の機

密を第三者に漏えいしてはならないものとする。

 （暴力団員等による不当介入を受けた場合の措置について）

第１１条 本業務において、暴力団員等による不当介入を受けた場合は、断固と

してこれを拒否すること。また、不当介入を受けた時点で速やかに警察に通報

を行うとともに、捜査上必要な協力を行うこと。

  上記により、警察に通報又は捜査上必要な協力を行った場合には、速やかに

その内容を記載した書面により発注者に報告すること。

  上記の行為を怠ったことが確認された場合は、指名停止等の措置を講じる

ことがある。

（その他）

第１２条 本仕様書に定めの無い事項及び業務の実施に伴い生じた疑義等につ

いては、機構と受注者双方が協議し定めるものとする。

       以上

別紙１－１　吉野川下流総合管理所　消防用設備

番号 設置場所
差動式
スポット型

定温スポット型
（防水）

定温スポット型
（露出）

煙式スポット型
光電式非蓄積

総合盤
避難口
誘導灯

非常用
照明

備考

1 １階 10 3 1 － 1 3 8

2 ２階 9 － － 1 1 3 7

3 車庫棟 － － － － － － －

4 倉庫棟 － － － － － － －

別紙１－２　旧吉野川河口堰管理所外　消防用設備

旧吉野川河口堰
管 理 所

旧吉野川河口堰
操 作 所

鍋 川 閘 門
操 作 所

数　量 数　量 数　量

受 信 機
P型1級受信機,15-3回

線
面 1 － －

〃 P型1級受信機,10回線 〃 － 1 －

副 受 信 機 ２ ０ 回 線 用 〃 1 － －

熱 感 知 器 差 動 式 ス ポ ッ ト 型 ヶ 18 12 1

〃 定 温 式 ス ポ ッ ト 型 〃 12 12 2

煙 感 知 器 光 電 式 ス ポ ッ ト 型 〃 28 10 －

総 合 盤 面 5 6 －

発 信 器 ヶ 3 － －

電 鈴 〃 3 － －

表 示 灯 Ｌ Ｅ Ｄ ラ ン プ 〃 3 － －

防火扉自動閉鎖装置 ラ ッ チ 式 〃 3 － －

避 難 口 誘 導 灯
ＦＬ１０Ｗ×１灯,
薄 型 誘 導 灯 型 面

台 12 － －

消 火 器 ＡＢＣ　１０型 本

消 火 器 ＡＢＣ　５０型 本 － 1 －

消 火 器 ＡＢＣ　４型 本

吉野寮
榎瀬宿舎
Ａ棟

榎瀬宿舎
Ｂ棟

数　量 数　量 数　量

消 火 器 ＡＢＣ　１０型 本 5 2 2

施 設 名 規 格
単
位

施 設 名 規 格
単
位

65

3

別紙２－１　吉野川下流総合管理所　消火器一覧

交換 点検

【中央管理所棟】

1 １階　ホール ＡＢＣ粉末消火器１０型 NDC 消第24～17～１号 2021 ○ 蓄圧式

2 １階　ホール ＡＢＣ粉末消火器１０型 NDC 消第24～17～１号 2021 ○ 蓄圧式

3 １階　ホール ＡＢＣ粉末消火器１０型 YAMATO 消第27～60～1号 2017 ○ 蓄圧式

4 １階　打合せ室 ＡＢＣ粉末消火器１０型 YAMATO 消第27～60～1号 2020 ○ 蓄圧式

5 　２階　会議室 ＡＢＣ粉末消火器１０型 YAMATO 消第27～60～1号 2017 ○ 蓄圧式

6 ２階　廊下 ＡＢＣ粉末消火器１０型 NDC 消第24～17～１号 2021 ○ 蓄圧式

7 　２階　操作室 ＡＢＣ粉末消火器１０型 YAMATO 消第27～60～1号 2017 ○ 蓄圧式

8 　２階　操作室 二酸化炭素消火器５型 NDC 消第25～7号 2024 ○ 蓄圧式

【車庫･書庫棟】

1 車庫　奥側 ＡＢＣ粉末消火器１０型 NDC 消第24～17～1号 2021 ○ 蓄圧式

2 　車庫　シャッター側 ＡＢＣ粉末消火器２０型 NDC 消第24～50号 2021 ○ 蓄圧式

3 書庫 ＡＢＣ粉末消火器２０型 NDC 消第24～50号 2021 ○ 蓄圧式

【クレーン倉庫棟】

1 　左入口側 ＡＢＣ粉末消火器２０型 NDC 消第24～50号 2021 ○ 蓄圧式

2 右入口側 ＡＢＣ粉末消火器２０型 NDC 消第24～50号 2021 ○ 蓄圧式

番号 設置場所 型式 製造会社 備考型式承認 製造年

交換及び
点検消火器

別紙２－２　旧吉野川河口堰管理所外　消火器一覧

形式 個数 番号 製造年

管理所2Ｆ　事務室入口 ＡＢＣ　　１０型 1 旧吉０１ 2018

2F給湯室奥 ＡＢＣ　　１０型 1 旧吉０２ 2019

操作室奥 ＡＢＣ　　１０型 1 旧吉０３ 2018

2F宿直室 ＡＢＣ　　１０型 1 旧吉０４ 2021

１Ｆ給湯室 ＡＢＣ　　１０型 1 旧吉０５ 2021

１Ｆ執務室 ＡＢＣ　　１０型 1 旧吉０６ 2018

１Ｆ会議室 ＡＢＣ　　１０型 1 旧吉０７ 2018

無線室 ＡＢＣ　　１０型 1 旧吉０８ 2021

女子休憩室 ＡＢＣ　　１０型 1 旧吉０９ 2021

大会議室（打合せ室横） ＡＢＣ　　１０型 1 旧吉１０ 2021

食堂(厨房） ＡＢＣ　　１０型 1 旧吉１１ 2021

受電室屋外(給油口付近) ＡＢＣ　　１０型 1 旧吉１２ 2021

受電室屋外(給油口付近) ＡＢＣ　　１０型 1 旧吉１３ 2019

発電機室内 ＡＢＣ　　１０型 1 旧吉１４ 2021

発電機室屋外 ＡＢＣ　　１０型 1 旧吉１５ 2019

車庫内 ＡＢＣ　　１０型 1 旧吉１６ 2019

車庫控え室 ＡＢＣ　　１０型 1 旧吉１７ 2021

車庫給湯室 ＡＢＣ　　１０型 1 旧吉１８ 2021

受電室 ＡＢＣ　　１０型 1 旧吉１９ 2021

無停電電源室 ＡＢＣ　　１０型 1 旧吉２０ 2021

旧無停電室屋外 ＡＢＣ　　１０型 1 旧吉３２ 2021

（閘門柱：下流）巻上機室 ＡＢＣ　　１０型 1 旧吉２１ 2021

（閘門柱：下流）閘室水位計室 ＡＢＣ　　１０型 1 旧吉２２ 2021

（閘門柱：上流）巻上機室：左岸側 ＡＢＣ　　１０型 1 旧吉２３ 2021

（閘門柱：上流）巻上機室：右岸側 ＡＢＣ　　１０型 1 旧吉２４ 2021

（１号堰柱） ＡＢＣ　　１０型 1 旧吉２５ 2021

（２号堰柱） ＡＢＣ　　１０型 1 旧吉２６ 2021

場所

操作室他
（管理所内）

今切堰

（３号堰柱） ＡＢＣ　　１０型 1 旧吉２７ 2021

（４号堰柱） ＡＢＣ　　１０型 1 旧吉２８ 2021

（５号堰柱） ＡＢＣ　　１０型 1 旧吉２９ 2021

（６号堰柱） ＡＢＣ　　１０型 1 旧吉３０ 2021

（７号堰柱） ＡＢＣ　　１０型 1 旧吉３１ 2021

２Ｆ休憩室 ＡＢＣ　　１０型 1 旧吉１０１ 2021

２Ｆ操作室 ＡＢＣ　　１０型 1 旧吉１０２ 2021

操作所玄関 ＡＢＣ　　１０型 1 旧吉１０３ 2021

電気室 ＡＢＣ　　１０型 1 旧吉１０４ 2021

発電機室 ＡＢＣ　　１０型 1 旧吉１０５ 2021

操作所南側壁 ＡＢＣ　　１０型 1 旧吉１０６ 2021

（閘門柱：上流）巻上機室：左岸側 ＡＢＣ　　１０型 1 旧吉１０７ 2021

（閘門柱：上流）巻上機室：右岸側 ＡＢＣ　　１０型 1 旧吉１０８ 2021

（閘門柱：下流）巻上機室 ＡＢＣ　　１０型 1 旧吉１０９ 2021

（１号堰柱） ＡＢＣ　　１０型 1 旧吉１１０ 2021

（２号堰柱） ＡＢＣ　　１０型 1 旧吉１１１ 2021

（３号堰柱） ＡＢＣ　　１０型 1 旧吉１１２ 2021

（４号堰柱） ＡＢＣ　　１０型 1 旧吉１１３ 2021

（５号堰柱） ＡＢＣ　　１０型 1 旧吉１１４ 2021

（６号堰柱） ＡＢＣ　　１０型 1 旧吉１１５ 2021

１Ｆ倉庫 ＡＢＣ　　１０型 1 旧吉１１６ 2019

２Ｆ発電機室 ＡＢＣ　　１０型 1 旧吉１１７ 2019

２Ｆ発電機室 ＡＢＣ　　５０型 1 旧吉１１８ 2019（大型の消火器）

３Ｆ受変電室 ＡＢＣ　　１０型 1 旧吉１１９ 2019

ＡＢＣ　　１０型 1 旧吉１２０ 2019

ＡＢＣ　　１０型 1 旧吉１２１ 2019

操作所台所 ＡＢＣ　　１０型 1 旧吉２０１ 2021

操作所玄関 ＡＢＣ　　１０型 1 旧吉２０２ 2021

上流巻上機 ＡＢＣ　　１０型 1 旧吉２０３ 2021

旧吉操作所

旧吉堰

旧吉操作所
電気室棟

操作所電気室棟南側壁
（地下オイルタンク）

鍋川閘門

下流巻上機 ＡＢＣ　　１０型 1 旧吉２０４ 2021

（塩分観測局：今切）局舎内 ＡＢＣ　　１０型 1 旧吉２０５ 2021

水位局舎：今切(上流) ＡＢＣ　　４型 1 旧吉２０６ 2021（小型の消火器）

水位局舎：今切(下流) ＡＢＣ　　４型 1 旧吉２０７ 2021（小型の消火器）

（上流水質局：旧吉）局舎内 ＡＢＣ　　１０型 1 旧吉２０８ 2021

（水質局：鍋川）局舎内 ＡＢＣ　　１０型 1 旧吉２１１ 2021

（水位局：大寺）局舎内 ＡＢＣ　　１０型 1 旧吉２１２ 2021

（水位局：大寺）水位計 ＡＢＣ　　４型 1 旧吉２１３ 2021（小型の消火器）

（水位局：第十）局舎内 ＡＢＣ　　１０型 1 旧吉２１４ 2021

（雨量局：東山）局舎内 ＡＢＣ　　１０型 1 旧吉２１５ 2018

資材倉庫　１Ｆ ＡＢＣ　　１０型 1 旧吉２１６ 2019

資材倉庫　１Ｆ ＡＢＣ　　１０型 1 旧吉２１７ 2019

資材倉庫　２Ｆ ＡＢＣ　　１０型 1 旧吉２１８ 2018

Ａ棟共用部１Ｆ ＡＢＣ　　１０型 1 旧吉３０１

Ａ棟共用部２Ｆ ＡＢＣ　　１０型 1 旧吉３０２

Ｂ棟共用部１Ｆ ＡＢＣ　　１０型 1 旧吉３０３

Ｂ棟共用部２Ｆ ＡＢＣ　　１０型 1 旧吉３０４

１Ｆ玄関 ＡＢＣ　　１０型 1 旧吉３０５ 2018

１Ｆ厨房 ＡＢＣ　　１０型 1 旧吉３０６ 2018

１Ｆ書庫 ＡＢＣ　　１０型 1 旧吉３０７ 2019

２Ｆ洗面所 ＡＢＣ　　１０型 1 旧吉３０８ 2018

２Ｆ廊下 ＡＢＣ　　１０型 1 旧吉３０９ 2019

※局舎等の消火器については、機構において管理所に持ち込むので、管理所において点検を実施する。

吉野寮

局舎等

榎瀬宿舎